
OA/Friedhofswesen        13.10.2022 

Hinweis: Berechnungsbeispiel nach Gebührenkalkulation 75 % Kostdeckung  

Beispielrechnung Ersterwerb eines Doppelgrabes 
- NEUE Satzung –  
 
1. Sterbefall im Jahr 2023 
Erwerb über Nutzungszeit von 25 Jahren (Laufzeit 2023 – 2048) 
 
Grabstätteneinrichtungsgebühr     222,21 € 
+ Bewirtschaftungskosten      141,22 € 
 

 + Bestattungskosten (1. Beisetzung)    116,30 € 
____________________________________________________________ 
Zwischensumme      479,73 € 
 

+ Nutzung Trauerhalle        57,65 € 
____________________________________________________________ 
Summe        537,38 € 
 
2. Sterbefall im Jahr 2033 
Wiedererwerb für 10 Jahre aufgrund zusätzlicher Ruhezeit von 25 Jahren 
ab dem Jahr 2048 (neue Laufzeit bis 2058) 
 
Grabstätteneinrichtung 222,21 € / 25 Jahre Nutzungszeit = 8,89 €  
8,89 € pro Jahr * 10 Jahre        88,90 € 
+ Bewirtschaftungskosten 141,22 € / 25 Jahre Nutzungszeit = 5,65 €  
5,65 € pro Jahr * 10 Jahre        56,50 € 
 
+ Bestattungskosten (2. Beisetzung)    116,30 € 
____________________________________________________________ 
Zwischensumme      261,70 € 
 

+ Nutzung Trauerhalle        57,65 € 
____________________________________________________________ 
Summe        319,35 € 
 

Beispielrechnung Ersterwerb eines Doppelgrabes 
- ALTE Satzung -  
 
1. Sterbefall im Jahr 2023 
Erwerb über Nutzungszeit von 30 Jahren (Laufzeit 2023 – 2053) 
 
Erwerbsgebühr       150,00 €
  

+ jährl. Bewirtschaftungskosten (4,00 € pro Jahr * 30 Jahre) 120,00 € 
___________________________________________________________ 
Zwischensumme      270,00 € 
 

+ Nutzung Trauerhalle          8,00 € 
___________________________________________________________ 
Summe        278,00 € 
 
 
2. Sterbefall im Jahr 2038  
Wiedererwerb für 10 Jahre aufgrund zusätzlicher Ruhezeit von 25 Jahren 
ab dem Jahr 2053 (Laufzeit bis 2063) 
 
Wiedererwerbsgebühr: 150,00 € / 30 Jahre Nutzungszeit = 5,00 €  
5,00 € pro Jahr * 10 Jahre         50,00 € 
 

+ jährl. Bewirtschaftungskosten (4,00 € pro Jahr * 10 Jahre)   40,00 € 
___________________________________________________________ 
Zwischensumme        90,00 € 
 

+ Nutzung Trauerhalle          8,00 € 
___________________________________________________________ 
Summe          98,00 € 

 

 



OA/Friedhofswesen        13.10.2022 

Hinweis: Berechnungsbeispiel nach Gebührenkalkulation 75 % Kostdeckung  

Beispielrechnung Ersterwerb eines Urnengrabes 
- NEUE Satzung –  
 
1. Sterbefall im Jahr 2023 
Erwerb über Nutzungszeit von 20 Jahren (Laufzeit 2023 – 2043) 
 
Grabstätteneinrichtungsgebühr     177,77 € 
+ Bewirtschaftungskosten        12,07 € 
 

 + Bestattungskosten (1. Beisetzung)    116,30 € 
____________________________________________________________ 
Zwischensumme      306,14 € 
 

+ Nutzung Trauerhalle        57,65 € 
____________________________________________________________ 
Summe        363,79 € 
 
2. Sterbefall im Jahr 2038 
Wiedererwerb für 10 Jahre aufgrund zusätzlicher Ruhezeit von 15 Jahren 
ab dem Jahr 2043 (neue Laufzeit bis 2053) 
 
Grabstätteneinrichtung 177,77 € / 20 Jahre Nutzungszeit = 8,89 €  
8,89 € pro Jahr * 10 Jahre        88,90 € 
+ Bewirtschaftungskosten 12,07 € / 20 Jahre Nutzungszeit = 0,60 €  
0,60 € pro Jahr * 10 Jahre          6,00 € 
 
+ Bestattungskosten (2. Beisetzung)    116,30 € 
____________________________________________________________ 
Zwischensumme      211,20 € 
 

+ Nutzung Trauerhalle        57,65 € 
____________________________________________________________ 
Summe        268,85 € 
 

Beispielrechnung Ersterwerb eines Urnengrabes 
- ALTE Satzung –  
 
1. Sterbefall im Jahr 2023 
Erwerb über Nutzungszeit von 25 Jahren (Laufzeit 2023 – 2048) 
 
Erwerbsgebühr         16,00 € 

+ jährl. Bewirtschaftungskosten (1,00 € pro Jahr * 25 Jahre)   25,00 € 
___________________________________________________________ 
Zwischensumme        41,00 € 
 

+ Nutzung Trauerhalle          8,00 € 
___________________________________________________________ 
Summe          49,00 € 
 
 
 
2. Sterbefall im Jahr 2038  
Wiedererwerb für 5 Jahre aufgrund zusätzlicher Ruhezeit von 15 Jahren 
ab dem Jahr 2048 (Laufzeit bis 2053) 
 
Wiedererwerbsgebühr: 16,00 € / 25 Jahre Nutzungszeit = 0,64 €  
0,64 € pro Jahr * 5 Jahre           3,20 € 
 

+ jährl. Bewirtschaftungskosten (1,00 € pro Jahr * 5 Jahre)     5,00 € 
___________________________________________________________ 
Zwischensumme          8,20 € 
 

+ Nutzung Trauerhalle          8,00 € 
___________________________________________________________ 
Summe          16,20 € 

 

 



OA/Friedhofswesen        13.10.2022 

Hinweis: Berechnungsbeispiel nach Gebührenkalkulation 75 % Kostdeckung  

Beispielrechnung Einmalzahlung Doppelgrab 
- NEUE Satzung -  
 

Bestehende Doppelgrabstätte (bereits bis 2030 erworben) 
Möglichkeit der Einmalzahlung der Jahre 2023 bis 2030 
 
Ermäßigte Bewirtschaftungskosten pro Jahr            5,65 € 
Über Restnutzungszeit von 8 Jahren       45,20 € 
 
 
Ohne Einmalzahlung 
 
Bewirtschaftungskosten pro Jahr      19,41 € 
Über Restnutzungszeit von 8 Jahren    155,28 € 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


